- 1 -

高校在线开放课程联盟联席会

关于举办“全国慕课教育创新大会（第四届）暨

高校在线开放课程联盟联席会 2023 年会”的通知

为全面总结中国慕课十年的成就，紧抓高等教育数字化

发展的机遇，高校在线开放课程联盟联席会（以下简称“联

席会”）在教育部高等教育司和教育部高等学校教学信息化

与教学方法创新指导委员会（以下简称“教指委”）的指导

下，定于 2023 年 5 月 13 日（周六）在广州召开“全国慕

课教育创新大会（第四届）暨高校在线开放课程联盟联席会

2023 年会”（以下简称“大会”）。大会由粤港澳大湾区

高校在线开放课程联盟承办，现将有关事宜通知如下。

一、 内容安排

大会将以“中国慕课十年的总结与展望”为主题，回顾

与总结中国慕课十年取得的宝贵经验，围绕教育数字化战略

行动，探讨慕课与在线教育在我国数字化转型进程中的功

效、地位、作用、意义，研讨当今数字化浪潮对高校教学与

人才培养的深刻塑造，展望在线教育教、学、管的发展趋势

与前景。

1.主旨报告交流

（1）高等教育数字化战略解读：邀请教育部高教司领

导、教指委领导、联席会领导多角度阐述教育数字化战略。

（2）慕课发展的趋势与方向探索：邀请高校和企业专

家围绕慕课管理机制与生态治理、慕课标准规范建设与应

 - 2 -

用、慕课高质量体系建设等方面，探讨在教育数字化战略指

引下未来在线教育发展的新方向、新形态与新思路。

2.专题报告交流

（1）慕课加速学习革命与质量革命专题：慕课创造了

在线开放课程与在线教育领域的奇迹，成为我国高校课程建

设、教学改革、学习使用的排头兵。慕课的高质量发展离不

开标准规范建设，高校学生学习革命、教学质量革命离不开

高质量慕课创新应用。

（2）“一流课程”建设成果专题：“一流课程”开启

我国高校课程建设的新征程，是通往高质量教学与人才培养

的根基。国家级与省级“一流课程”建设以来，一大批优质、

顶尖的线上一流课程、混合式一流课程纷纷涌现，我国课程

建设取得了重大成果。大会将从多个角度展示我国“一流课

程”建设成果，折射出人才培养的基本要素在新时代焕发的

勃勃生机。

（3）慕课西部行成果专题：中国慕课从诞生之际，就

承载着服务西部高校的使命。中国慕课不负使命，在“慕课

西部行计划”的带领下走出了一条不平凡之路。“慕课西部

行计划”得到了教育行政部门、高校、企业、社会的支持，

服务西部高校取得历史性成就。大会将对“慕课西部行计

划”成果进行汇报。

（4）产学合作提升慕课质量专题：在线开放课程发展

至今一直离不开企业与社会力量的参与，慕课深化了产学合

作机制，以华为“智能基座”课程建设为代表的“政府—产

业—学校”合作机制创新了高校面向产业发展与科技进步

更新教学内容、转变教学模式的新形式。大会将展示我国在

 - 3 -

线开放课程领域产学合作的新成就。

二、 参加人员

（1）教育部高等教育司领导、省教育厅领导、教指委

领导、联席会执委会全体成员、特邀人员。

（2）高校一流课程建设管理部门负责人。

（3）高校一流课程建设负责教师以及任课教师。

（4）高校及企业参与信息化、数字化教学改革的有关

人员。

请联席会 27 个成员单位做好本次大会的发动工作，积

极组织本单位成员参会。

三、 时间地点

1.报到时间：2023 年 5 月 12 日（周五）10:00-22:00

2.会议时间：2023 年 5 月 13 日（周六）全天

3.会议地点：广州白云国际会议中心（广东省广州市白

云大道南 1039-1045 号）

4.住宿地点：会议统一安排，费用自理。

四、 大会形式

大会采用线下为主、线上线下结合的方式召开，通过网

络在线平台进行线上同步直播。

五、 会务安排与注册缴费

参会人员的交通、食宿费用自理，会议不安排接站。参

会人员的会务费为 1000 元/人。

大会报名网址：

https://www.wjx.cn/vm/h4k7Zve.aspx